
令 和 元 年 ８ 月 吉 日 
 
熊本県知事 

蒲 島 郁 夫  様 
 
                    一般社団法人熊本県歯科医師会 
                        会長  伊 藤 明 彦 
                     
 

震 災 復 興 事 業 に 係 る 要 望 書 
（益城中央被災市街地復興土地区画整理事業並びに 
県道熊本高森線の４車線化事業に関する要望） 

 
熊本地震に係る復興事業につきましては，震災直後より熱心にお取り組みい

ただいておりますことに，深く感謝と敬意を表します。 
なかでも甚大な被害を被りました益城町における土地区画整理事業をはじめ，

県道熊本高森線の四車線化などは震災復興への重要な事業でございます。 
ただ，震災復興は，住民の方に従来の，さらに言いますならばよりよい日常生

活を取り戻してさしあげることが も大切だと思っております。 
そのためにも住民の歯科医療・歯科保健を担う私どもの立場から申し上げま

すならば，益城町における上記の事業を進めるにあたりましては，途切れの無い

歯科医療提供体制の適切な維持・確保と，住民の方が容易に通院できる観点が重

要であると考えます。 
つきましては，このような観点から次の点を要望いたしますので，その実現が

なされますようご尽力賜りますようお願い申し上げます。 
 
１．住民が従来から通いなれた歯科診療所の移転が必要となった場合には，そ

の代替地や換地については，歯科診療所の機能や経営が維持できるよう位置，面

積，形状等について歯科診療所の要望を聞きながらその確保を行うこと。 
また，適切な補償を行うこと。 
 
２．県道の四車線化に伴い，住民の歯科診療所へのアクセスに支障が生じない

よう，道路の設計や工事の施工については，歯科診療所の意見を聞きながら柔軟

に対応すること。 
 
３．工事の施工にあたっては，騒音，振動等，診療に支障が生じないよう配慮

を行うとともに，移転のスケジュールと十分調整を行ったうえで実施すること。 
 

以上 




